
JUDETUL CONSTANTA
COMUNA HORIA

ROMANIA

PRIMAR

DISPOZIŢIA NR.13/26.01.2023

privind stabilirea procentului de majorare a indemnizaţiei acordate domnului viceprimar

Bălan Marian, pe perioada implementării proiectelor finanțatedin fonduri europene nerambursabile

Primarul Comunei Horia, Judeţul Constanţa, Nicolae Ioniţă
Motivare în fapt şiîn drept:
Prin referatul nr.369 din 26.01.2023, întocmit de inspectorul din cadrul Compartimentului

Resurse Umanesepropune majorarea indemnizaţiei lunare acordată viceprimarului Comunei__
Horia cu un procent de 15%, incepând cu data de 01.02.2023, întrucâtîn cadrul instituției se află

în derulare un proiect cu finanțare din fonduri europene nerambursabile după cum urmează :

1.. "Gonstruirea de locuinte niZEB pluspentru tineritocuinte de serviciu pentru specialist

din sanatate si invatamant” şi “Asigurarea infrastructurii pentru transport verde —

puncte de reincarcare vehicule electrice”
Contractul de finantarenr. 138639/08.12.2022;

Prevederile art. 16, alin. (2) din Legea 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, prevăd că “indemnizaţiile lunare ale preşedinţilor şi vicepreşedinților consiliilor

județene şi primarilor şi viceprimarilor unităţilor administrativ-teritoriale care implementează

proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile se majorează cu până la 25%”.

De asemenea prevederile art. 6, lita) din H.G. nr. 325/2018 pentru aprobarea

Regulamentului - cadru privind stabilirea condiţiilor de înființare a posturilor în afara organigramei

și a criteriilor pe baza cărora se stabilieşte procentul de majorare salarială pentru activitatea

prestată în proiectefinanțate din fondurile europene nerambursabile, stabilesc că “Indemnizaţiile

lunare ale preşedinţilor şi vicepreşedinţilor consililor judeţeneşi primarilor şi viceprimarilor unităţilor

administrativ-teritoriale care implementează proiecte finanţate din fonduri europene
nerambursabile se majorează cu până la 25% în-funcţie de numărul de proiecte aflate in

_implementare pentru careunităţile administrativ-teritoriale au calitatea de beneficiar, după cum
urmează:

2)peniru î proiect se acordă o majorare de 15%:"

În temeiul prevederilor art. 196 alin.(1) lt.b) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ,

DISPUN:
Art. 4 - Majorarea indemnizaţiei lunare acordată domnului Bălan Marian, viceprimar a

Comunei Horia, Judeţul Constanţa, cu un procent de 15%, începândcu 1 „02. 2023, în
conformitate cu prevederile art. 8 lit.a) din HG 375/1005 D018 ne nerinara imnlomantării



de

30
de zile de la comunicare. În situaţia în care

soluţionarea contestaţiei se pot adresa Tribunalului

ului administrativ nr. 554/2004
Art. 2 - Cu drept de contestaţie în t

persoana nominalizată este nemultumită

Constanţa în conformitate cu prevederile Legii contencios

Art, 3 — Prezenta dispoziţie se va comunica următorilor:

1. Domnului Bălan Marian
2. Compartimentului Resurse Umane

3. Prefectului Județului Constanţa

Primar,
lonita Nicolae S

———

Contrasemnează pentru legalitate,
Secretar general

Sava lonela Adriana


